V. *Non minora novissimis temporibus inde orta sunt mala. Petri et Pauli martyrium.*

Ἄλλ’ ἵνα τῶν ἀρχαίων ὑποδειγμάτων πανσώμεθα, ἔλθωμεν ἐπὶ τοὺς ἔγγιστα γενομένους ἀδλητάς. Λάβωμεν τῆς γενεᾶς ἡμῶν τὰ γενναῖα υποδείγματα. Διὰ ξῆλον καὶ φθόνον [οἱ μέγι]στοι¹ καὶ δικαιοτά-

4) Isaï. 3, 5. Gal. 5, 19 sqq.

5) χριστιανῷ coni. Iunius, τῷ ἐν χριστῷ Davis. Sed recte Jac. contra monet, auctorem metonymice loqui, ut Paulum ap. II Cor. 1, 21; Eph. 4, 20. et alibi, ubi vot. Χριστὸς christianam cum fidem, tum praxin complectitur.

6) Oh numerum plur. cfr. Ep. Barnabae c. 14. ὅτι ἥνομησαν ὁ λαός σου.

7) Sap. 2, 24.

Cap. IV. 1) Gen. 4, 3—8.

2) Ita LXX, a fine dierum textus hebr. post multos dies vulg. interpretatio. Galliecioli: Avvenne al terminar delle stagioni.

3) επιδειν scr. Cod. Alex.

4) Sensus, ut iam Irenaeus IV, 34. docet, is est: secundum quod videtur, recte et legitime obtulisti munera tua: quoad autem animam tuam, non recte —

inglorii contra gloriosos, insipientes contra sapientes, iuvenes contra seniores surrexerunt. Hanc ob causam procul absunt iustitia et pax, cum unusquisque Dei timorem deserat, et in fide eius caceciat, neque in institutis praeceptorum eius ambulet, aut vitam Christo dignam degat, sed secundum pravas ipsius concupiscentias incedat, iniquam et impiam invidiam resumendo, per quam mors in mundum intravit.

IV. *Multa mala ex hoc fonte iam antiquis temporibus profluxerunt.*

Sic enim scriptum est: ,et factum est post dies, obtulit Cain ex fructibus terrae sacrificium Domino; Abel autem obtulit et ipse de primogenitis ovium suarum et de adipibus earum. Et respergit Deus super Abel et super munera eius; super Cain autem et super sacrificia eius non adverbit. Et contristatus est Cain valde, et concidit vultu suo. Et dixit Deus ad Cain: quare tristis factus es, et quare concidit vultus tuus? Nonne, si recte offeras, non autem recte dividas, peccasti? Quiesce, ad te revertitur donum tuum, et tuae iterum erit potestatis. Et dixit Cain ad Abel fratrem suum: transeamus in campum. Et factum est, dum essent in campo, surrexit Cain super Abel fratrem suum et occidit eum.⁴⁾ Videtis, fratres, propter zelum et invidiam fratricidium commissum. Propter zelum pater noster Iacob a facie fratris sui Esau aufugit. Zelus effecit, ut Ioseph ad mortem usque exagitaretur, et usque ad servitudinem accederet. Zelus Mosem a facie Pharaonis regis Aegypti fugere compulit, cum popularem suum dicentem audiret: ,quis te constituit arbitrum aut iudicem super nos? Numquid tu vis me occidere, quemadmodum occidisti heri Aegyptium?⁵⁾ Propter zelum Aaron et Mariam extra castra stabulati sunt. Zelus Dathan et Abiron vivos ad inferos detrusit, quod cum Mose Dei famulo seditiose contenderent. Propter zelum David non tantum alienigenarum invidiam sustinuit, sed regem etiam Saul persecutorem expertus est.